UBND TỈNH QUẢNG NINH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	    Số: 2983/SGD&ĐT-GDTrH

V/v: Hướng dẫn thực hiện Điều lệ

Hội thi giáo viên dạy giỏi cho giáo viên Trung học từ năm học 2010-2011
	                  Hạ Long, ngày 01  tháng 10 năm 2010

	Kính gửi:
	 - Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;

 - Các trường Trung học phổ thông, Phổ thông dân tộc nội trú;

 - Các Trung tâm  Hướng nghiệp và Giáo dục thường xuyên.

Ngày 20 tháng 7 năm 2010, Bộ Giáo dục và Đào tạo đã ra Thông tư số 21/ 2010/TT-BGDĐT (Sau đây gọi tắt là Thông tư 21) ban hành Điều lệ hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học phổ thông và giáo dục thường xuyên. Thực hiện Thông tư này, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) Quảng Ninh đã có công văn số 2746/SGD&ĐT-VP ngày 10/9/2010  hướng dẫn tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi (GVDG) các cấp học mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên. Nay Sở GD&ĐT hướng dẫn tiếp việc tổ chức Hội thi GVDG cho giáo viên (GV) Trung học cơ sở (THCS), GV Trung học phổ thông (THPT) và GV dạy nghề phổ thông (NPT) như sau:

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Các Phòng GD&ĐT chịu trách nhiệm chỉ đạo toàn diện việc thực hiện Thông tư 21 đối với GV THCS trong các trường có cấp THCS (kể cả GV THCS ở các trường Phổ thông dân tộc nội trú) tại địa phương.

2. Các trường có cấp THCS, cấp THPT, các Trung tâm Hướng nghiệp và Giáo dục thường xuyên (sau đây gọi chung là các trường học) tổ chức cho cán bộ quản lý và giáo viên nghiên cứu để thực hiện đầy đủ những quy định tại Thông tư 21 và các văn bản hướng dẫn của Sở GD&ĐT về tổ chức Hội thi GVDG các cấp.
3. Hội thi GVDG các cấp phải được thực hiện khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu giáo dục nhằm góp phần thực hiện hiệu quả các cuộc vận động lớn của ngành hiện nay.

II. QUY ĐỊNH CỤ THỂ
Các Phòng GD&ĐT, các trường trường học khi thực hiện Thông tư 21 cần lưu ý một số nội dung chỉ đạo sau đây của Sở GD&ĐT:
1. Thời gian đăng ký, tổ chức Hội thi
1.1. Đăng ký dự thi

- Việc đăng ký dự thi GVDG các cấp phải được thực hiện ngay từ đầu năm học. Chậm nhất đến ngày 15/10 hàng năm các trường phải gửi Bản tổng hợp đăng ký GVDG các cấp (theo mẫu đính kèm M1) về Phòng GD&ĐT (đối với giáo viên THCS), Phòng GDTrH - Sở GD&ĐT (đối với giáo viên THPT, GV dạy NPT). Các Phòng GD&ĐT tổng hợp và gửi số liệu GVDG các cấp về Phòng GDTrH-Sở GD&ĐT (theo mẫu đính kèm M1) trước ngày 25/10 hàng năm.
- Giáo viên đăng ký dự thi GVDG các cấp phải đăng ký tên đề tài sáng kiến kinh nghiệm hoặc đề tài  nghiên cứu khoa học ứng dụng (Sau đây gọi chung là SKKN) với trường vào cùng thời điểm đăng ký dự thi và phải hoàn thành SKKN để chấm tại Hội thi.
1.2. Thời gian tổ chức Hội thi

1.2.1. Đối với giáo viên THCS

- Những năm học chỉ tổ chức Hội thi GVDG cấp trường thì Hội thi phải hoàn thành trước khi kết thúc năm học.
- Những năm học chỉ tổ chức Hội thi GVDG cấp trường và cấp huyện thì cả hai Hội thi này phải hoàn thành trước khi kết thúc năm học.

- Những năm học có tổ chức Hội thi GVDG cấp trường, cấp huyện và cấp tỉnh thì Hội thi GVDG cấp trường phải kết thúc trước ngày 20/11; Hội thi GVDG cấp huyện phải kết thúc trước ngày 20/02 và báo cáo về Phòng Giáo dục Trung học (GDTrH) Sở GD&ĐT bằng thư điện tử danh sách GV đủ điều kiện dự thi cấp tỉnh trước ngày 25/02(Theo mẫu đính kèm M2). Hội thi GVDG cấp tỉnh được tổ chức vào khoảng giữa tháng 3 hàng năm (Sở sẽ có kế hoạch thời gian cụ thể cho từng năm).
* Lưu ý: Theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT Quảng Ninh tại công văn số 2746/SGD&ĐT-VP ngày 10/9/2010  nêu trên, năm học 2010-2011, đối với GV THCS có các Hội thi GVDG cấp trường, cấp huyện và cấp tỉnh.
1.2.2. Đối với giáo viên THPT
- Những năm học không tổ chức Hội thi GVDG cấp tỉnh, Hội thi GVDG cấp trường phải hoàn thành trước khi kết thúc học năm học.
- Những năm học có tổ chức Hội thi GVDG cấp tỉnh, Hội thi GVDG cấp trường phải hoàn thành trước khi kết thúc học kì I và báo cáo về Phòng Giáo dục Trung học (GDTrH) Sở GD&ĐT bằng thư điện tử danh sách GV đủ điều kiện dự thi cấp tỉnh trước ngày 30/12, Hội thi GVDG cấp tỉnh được tổ chức vào giữa tháng 3 (Sở sẽ có hướng dẫn cụ thể thời gian cho Hội thi GVDG cấp tỉnh).
1.2.3. Đối với giáo viên dạy NPT
- GV dạy NPT dự thi GVDG các cấp phải có Bằng GV dạy nghề từ Trung cấp trở lên. Nếu là GV dạy NPT cấp THCS thì thực hiện theo hướng dẫn đối với GV THCS, nếu là GV dạy NPT cấp THPT thì thực hiện theo hướng dẫn đối với GV THPT (GV dạy cả 2 cấp thì lựa chọn dự thi ở một cấp).
- GV đang dạy các môn học theo chương trình giáo dục phổ thông được phân công dạy NPT thì phải tham gia Hội thi GVDG theo các môn học đã được đào tạo theo chương trình giáo dục phổ thông.
1.2.3. Đối với Liên hoan GVDG toàn quốc
  Những năm có tổ chức Liên hoan giáo viên dạy giỏi toàn quốc cho GV THCS, THPT Sở sẽ có hướng dẫn riêng.

2. Nội dung thi và hình thức thi GVDG các cấp

Thực hiện theo Điều 6, Thông tư 21, trong đó thời gian bài thi kiểm tra năng lực là 120 phút.
3. Đối tượng và điều kiện dự Hội thi

Thực hiện theo Điều 7, Thông tư 21, trong đó:
- Năm học 2010-2011, GV tham dự Hội thi GVDG cấp trường, cấp huyện, cấp tỉnh được miễn điều kiện "GV phải được đánh giá, xếp loại khá trở lên theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên THCS, giáo viên THPT”.
- Từ năm học 2011-2012, lấy kết quả đánh giá, xếp loại giáo viên theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên của năm trước liền kề để xét điều kiện  "GV phải được đánh giá, xếp loại khá trở lên theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viênTHCS, giáo viên THPT” cho GV  tham gia Hội thi.
4. Tổ chức thi và đánh giá các nội dung thi

Thực hiện theo Điều 17, Thông tư 21, trong đó:

- Giám khảo Hội thi cấp trường là GV trong trường. Trường nào không đủ GV để làm giám khảo phải chủ động liên hệ, mời GV ở các trường khác tham gia ban giám khảo. Khuyến khích các Hội thi cấp trường mời thêm GV không dạy ở trường mình tham gia Ban giám khảo.
- Giám khảo Hội thi cấp huyện phải là cán bộ, GV không dạy cùng trường với GV thi. Địa phương nào không đủ GV làm giám khảo phải chủ động liên hệ, mời GV ở các địa phương khác tham gia ban giám khảo.
- Giám khảo Hội thi cấp tỉnh do Sở GD&ĐT điều động.
Ghi chú: Phiếu chấm điểm giờ dạy và chấm SKKN gửi kèm công văn này.
5. Khiếu nại
Mọi khiếu nại của tập thể, cá nhân có liên quan đến việc tổ chức Hội thi GVDG cấp nào được gửi về Ban tổ chức cấp đó để giải quyết. Thủ trưởng của đơn vị tổ chức Hội thi chỉ đạo giải quyết những vấn đề khiếu nại của tập thể, cá nhân có liên quan đến Hội thi của đơn vị mình và chỉ được báo cáo cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp những vấn đề vướng mắc không thể giải quyết được để xin ý kiến chỉ đạo.
6. Chế độ báo cáo

Kết thúc năm học kết quả Hội thi GVDG các cấp có tổ chức trong năm học được báo cáo về Phòng Giáo dục Trung học-Sở GD&ĐT theo mẫu đính kèm M3 và những nội dung hướng dẫn tại Điều 20, Thông tư 21. Các Phòng GD&ĐT báo cáo kết quả của GV THCS, các trường có cấp THPT báo cáo kết quả Hội thi của GV THPT, các TTHN&GDTX báo cáo kết quả Hội thi của GV dạy NPT.
Nhận được công văn này, yêu cầu các Phòng GD&ĐT, các trường học khẩn trương triển khai thực hiện theo hướng dẫn trên. Khi thực hiện có vướng mắc báo cáo kịp thời về  Phòng GDTrH-Sở GD&ĐT Quảng Ninh xin ý kiến chỉ đạo./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi (để thực hiện);

- Ban Giám đốc (để chỉ đạo);

- Các phòng, ban Sở (để phối hợp);

- Cổng TTĐT;

- Lưu: VT,GDTrH.
	KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
Hoàng Đức Minh

PAGE
4